Maliye Memurları Mektebi, Kondüktör Mektebi, Belediye Memurları Mektebi, Kadastro Memurları Mektebi, Evkaf Memurları Mektebi, Tabib Muavinliği Mektebi, Demiryolu Memurları Mektebi. Hasan Ali Koçer, aynı eser, s.159 vd., 211 vd.

6. Trabzon'da nitekim bu tarihten sonra maarif idareleri kurulmuştur. 1316 (1898) yılında ise bu görevde Tevfik Bey bulunmaktadır. Vilâyet maarif idaresinde Maarif Müdürü'nden başka 1 Maarif Muhasebe Memuru, 1 Maarif Kâtibi, 1 Muhasebe Memuru Refiki, 1'de Maarif Sandık Emini bulunmaktadır. Maarif Salnâması 1316, s.1104; Maarif Salnâmesi 1321, s.598.

7.

11. Şehabeddin Tekindağ, "Trabzon", İA, 12/1, s.463 vd.

12. Ş. Tekindağ, aynı madde, s.464 vd.

13. Mahmud Goloğlu, Trabzon Tarihi, Fetihden Kurtuluşa Kadar, Ankara, 1975, s.171.

14. Lazistan livâstı, Gönye Sancağı'nın adı 1267 (1850)'de Lazistan olarak değiştirilerek kurulmuştur. Tuncer Baykara, Anadolu'nun Tarihi Coğrafyasına Giriş I, Anadolu'nun İdarî Taksimatı, Ankara, 1988, s.126.

15. M. Goloğlu, aynı eser, s.180.

Daha sonraları idari taksimatta yine değişiklikler oldu.

Yine resmî olarak 7 nezâretçe çıkarılan Nezâret Salnâmeleri vardır. Bu salnâmelerden biri de Maarif Nezâreti Salnâmesi'dir. Bir

19. "Salnâme", İA, 10, s.134.

20. M. Çadircı, aynı eser, s.293; "Salnâme", İA, aynı yer.

21. Trabzon Vilâyet Salnâmesi en eski tarihli olup, ilk tabı 1282 (1865) tarihlidir. Trabzon salnâmeleri 24 adet çıkarılmıştır. "Salnâme", İA, 10, s.135.

salnâme, 1316-1321 tarihleri arasında 6 defa tertip edilmiştir<sup>22</sup>. Maarif Nezâreti Salnâmelerinde tarihçe, Maarif Nazırları, teşkilât, memurlar, öğretmenler, okullar, matbaalar, gazeteler gibi maarifle ilgili çeşitli bilgiler bulunmaktadır.

Ayrıca Osmanlı Devleti'nde 1288 (1871) tarihinden itibaren hususî salnâmeler yayınlanmaya başlamıştır. İlk hususî salnâme, Ali Suâvî tarafından çıkarılan "Türkiye" adlı salnâme olup, Paris'te basılmıştır. Hususî salnâmeler, daha ziyade "Almanak" vasfında olurdu<sup>23</sup>.

## VI. TRABZON VİLÂYETİ'NDE MEDRESELER

Her ne kadar XIX. yüzyılda bunlarla ilgili önemli bir olay görülmemektedir. Ancak, devletin bu tür olayların olmaması için gereken tedbirleri aldığı anlaşılmaktadır. Bu tedbirlerden biri de öğrencinin kaydı ve izni ile ilgilidir. Öğrenci kayıt yaptırırken

22. Nitekim 1316 (1898) tarihli tam adı "Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye"nin kapağında 1. defa tertip olunmuştur yazmaktadır. 1321 (1903) tarihli salnâmede ise 6. defa tertip olunmuştur ibaresi vardır. Ben, bu makaleyi hazırlarken bu iki tarihli Maarif Salnâmelerinden yararlandım.

23. "Salnâme", İA, 10, s.134 vd.

medresede görevli bir müderris kefil olurdu. Ayrıca öğrenci izinli veya başka bir sebeple oradan ayrılacağı zaman izin pusulası ve Mürûr Tezkeresi almak zorunda idi<sup>24</sup>.

35 Ab-ı Islâhı Hacı Ali Ef.
57. " " Çavuşlu Çavuşlu Mustafa Lütfi Ef. 25 Mustafa Lütfi Ef.
58. " " Kise Kise karyesi Hasan Ef. 21 İâneten
59. " " Âb Âb-ı Islâh - - -
60. Gümüşhane Gümüşhane Ulu Camii Kasabada Müftü Mehmed Ef. 17 Osman Paşa

Tablo 1'de görüldüğü üzere Trabzon Vilâyeti genelinde 1321 (1903) tarihinde 60 medrese bulunmaktadır. Bu medreselerin 26'sı Trabzon sancağı'nda, 23'ü Canik sancağı'nda, 10'u Lazistan sancağı'nda ve 1'i de Gümüşhane sancağı'nda görülmektedir. Medreselerin kazalara dağılımı ise aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

Tablo 2:

*Medreselerin Kazalara Dağılımı (1903)*

Ayrıca muallim okullarının sayısı artırılarak, sıbyan ve iptidaîlerin öğretmen ihtiyacı giderilmeye çalışılmıştır. Nitekim iptidaîlerin sayısı 1892-1893 öğretim yılında 3.057 iken, bu sayı 1905-1906 öğretim yılında 10.347'ye çıkmıştır<sup>35</sup>.

Maarif salnâmelerinde sıbyan mektepleri ve iptidaîlerin adları ve sayıları verilmemiştir. Ancak gerek 1316 (1898), gerekse 1321 (1903) tarihli salnâmelerde, padişah II. Abdülhamid'in tahta çıkışından, ilgili salnâmelerin tarihine kadar geçen sürede yapılan okullar yazılmıştır. Buna göre Trabzon merkez kazada 1310, 1312, 1313 ve 1317 yıllarında 4, Giresun kazasında 1304 ve 1312'de 2, Gümüşhâne livâsına bağlı Kelkit kazasında 1312

Fatsa - " 3 3 62 89
" Terme - Rüşdiye - 2 - 45
" Alaçam - " - 2 - 45
Lazistan Hoopa - " 1 1 41 65
" " Mepaveri " 1 1 43 45
" " Arhavi " 1 3 86 81
" " Viçe " 2 2 30 41
" Rize - " 4 4 79 85
Gümüşhâne Gümüşhâne - " 4 4 67 65
" Kelkit - " - 2 - 31

Tablo 4'de görüldüğü üzere Trabzon vilâyeti genelinde 1316 (1898) yılında 23 adet rüşdiye varken, bu sayı 1321 (1903) yılında 27'ye çıkmıştır. 1316 yılı sonrasında Sürmene, Bafra Kız, Terme, Alaçam ve Kelkit Rüşdiyeleri açılmıştır. Ancak 1316'da açılan Atina Rüşdiyesi daha sonra kapatılmıştır. Bu toplam 27 rüşdiyeden 17 tanesi II. Abdülhamid döneminde yapılmıştır<sup>51</sup>.

Rüşdiyelerde muallim ve öğrenci sayıları zamanla artmıştır.

Ayrıca, öğretmen yetiştiren kurumların azlığı, diğer okul dereceleri gibi, darülmualimîn ve darülmualimâtların öğretmen ihtiyaçlarının karşılanmasını da zorlaştırmaktadır. Büyük bir ihtimalle okulların çoğunda görevli öğretmenler yine medrese kökenlidir<sup>63</sup>.

Öğretmen okullarına halkın ilgisi zamanla artmıştır. Nitekim Trabzon Darülmualimîn'inde 1316 (1898) yılında 7 öğrenci varken, 1321 (1903)'de ise bu sayı 65'e çıkmıştır<sup>64</sup>. Böylece halk, hem bu çağdaş okullara karşı ilgi göstermeye başlamış, hem de çocuğunu öğretmen yaparak onun geleceğini garanti altına almaya çalışmıştır.

Ülke genelinde 1880'lerden sonra öğretmen okullarının sayısı artmıştır.

Mektebin Adı Öğretim Yılı Salnâme Tarihi Talebe Sayısı
Müslim G. Müslim Yekûn
Trabzon İdadîyesi 1313-1314 1316 192 7 199
" " 1318-1319 1321 296 14 310
Canik " 1313-1314 1316 102 4 106
" " 1318-1319 1321 146 3 149

Tablo 6'da görüldüğü üzere zaman içerisinde talebe sayısı artmıştır. Trabzon idadiyesi'nde 1313-1314 (1895-1896) öğretim yılında 199 talebe varken, 1318-1319 (1900-1901) öğretim yılında bu rakam 310'a çıkmıştır. Aynı şekilde Canik idadiyesi'nde de aynı dönemlerde 106 talebe, 149'a yükselmiştir.

Yine Tablo 6'ya göre az sayıda da olsa, bu okullarda gayri-müslim çocukları bulunmaktadır. Denebilir ki, müslim ve gayri-müslim çocuklarının birlikte oldukları ilk eğitim kurumu idadîlerdir.

1321 salnâmesinde ise leylî öğrencilerin sayısı 84 (bunların 66'sı ücretli, 18'i ücretsiz), nehârî öğrencilerin sayısı 226'dır<sup>74</sup>. Canik idadiyesi'nde leylî ve nehârî ayırımı görülmemektedir. Ancak Canik idadiyesi, 5 yıllık nehârî idadîdir.

Trabzon vilâyeti dahilindeki bu iki idadîden en eski tarihli Trabzon idadiyesi'dir. Bu okulun açılış tarihi 1303 (1885) yılıdır. Kavak Meydanı Mahallesi'nde açılan Trabzon İdadî binası 700.000 kuruşa ve îâne yolu ile inşa ettirilmiştir<sup>75</sup>. Canik idadiyesi ise, 1308 (1890) yılında açılmıştır<sup>76</sup>.

Ülkede idadîlerin sayıları 1885'den sonra artmıştır. 1895-1896 öğretim yılında ülke genelinde 57 idadî bulunmaktadır. 1905-1906 yıllarında ise bu rakam 114'e çıkmıştır. Talebe sayısı da 20.000'e ulaşmıştır<sup>77</sup>. II. Meşrutiyet sonrası da kız idadîlerinin açılmasına

Meclisteki azınlık mebusları, kendi okullarının Osmanlı hükümeti tarafından teftişine izin vermeyeceklerini haykırdılar<sup>80</sup>.

78. H.A. Koçer, aynı eser, s.196.

79. M. Cevad, aynı eser, s.473 vd.

80. H.A. Koçer, aynı eser, s.209 vd.

Trabzon vilâyeti genelinde gerek 1316 (1898), gerekse 1321 (1903) salnâmelerinde 31 adet gayr-i müslim mektebi bulunduğu görülmektedir. Bu mekteplerin nerede olduğu, adı, hangi cemaate ait bulunduğu, talebe sayısı aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

Tablo 7:

*Trabzon Vilâyeti'nde Gayr-i Müslim Mektepleri* <sup>81</sup>

Livâ Kaza Mektebin Adı Cemaati Talebe Sayısı
Erkek Kız
1.

Onun oğlu olup, Canik mutasarrıflığı da yapan Abdullah Paşa, Canik'de bir kütüphane kurmuştur<sup>93</sup>. Hazinedar-zâde sülalesinden olup, Süleyman Paşa'nın diğer oğlu olan Osman Paşa ise, Trabzon Valisi olmuş<sup>94</sup>, o da Trabzon'da 2 adet kütüphane vakfetmiştir.

Trabzon vilâyeti dahilinde bulunan 12 kütüphanede 1321 (1903) tarihinde toplam 5.612 muhtelif kitap bulunmaktadır. En fazla kitabın Çaykara nahiyesindeki Hacı Ahmed Kütüphanesi'nde olduğu görülmektedir.

Kütüphaneler içerisinde en eski tesis tarihli kütüphane Giresun'daki Sultan Selim Camii Kütüphanesi'dir. Tesis tarihi 1131 (1719)'dir. Canik'deki Hazinedar-zâde Abdullah Paşa Kütüphanesi de 1132 (1720) tarihinde tesis edilmiş olup, o da eski kütüphanelerdendir. En yeni kütüphane ise 1303 (1895) tarihli Çarşamba kazasındaki Naimiye Kütüphanesi'dir.

### XIII. TRABZON VİLÂYETİ'NDE MATBAALAR

Osmanlı Devleti'nde ilk matbaa 1727'de kurulan Müteferrika Matbaası'dır. Daha sonra yine İstanbul'da Matbaa-i Âmire açılmıştır.